

, 27 listopada 2023r.

Do:

Minister Sprawiedliwości
Minister Cyfryzacji

Do wiadomości:

Marszałek Sejmu RP
Posłowie X Kadencji
Rzecznik Praw Obywatelskich
Komisja Europejska

**PETYCJA W SPRAWIE PILNEGO WYDANIA ROZPORZĄDZEŃ UMOŻLIWIAJĄCYCH WNIOSZENIE PISM
SĄDOWYCH PRZEZ EPUAP ORAZ SYSTEM E-DORĘCZEŃ
DOSTOSOWANIE DO PRAWA UNII EUROPEJSKIEJ
POSTANOWIENIE NEOSĘDZIÓW W SĄDZIE NAJWYŻSZYM SPOWODOWAŁO DODATKOWY HAOS**

Szanowni Państwo

zgłaszam się z uprzejmą prośbą o zobowiązanie Ministra Sprawiedliwości do wydania rozporządzeń wskazujących, że dopuszczalne jest składanie wszelkich pism i wniosków za pośrednictwem ePUAP oraz systemu e-Doręczeń.

Aktualnie dochodzi do sytuacji, że Sądy z uwagi na postanowienie Sądu Najwyższego wydane przez tzw. neosędziów z dnia 29 marca 2023 r.o sygnaturze Sygn. akt III CZ 427/22 coraz częściej nie chcą przyjmować oraz nadawać biegu pismom wnoszonym elektronicznie. Mimo, że takie postanowienie zostało wydane przez niewłaściwie obsadzony Sąd. Sądy – m.in. Sąd Rejonowy w (sygn.. nie chce przyjmować pism drogą elektroniczną. Z postanowienia Sądu Najwyższego wybrzmiewa brak regulacji – na poziomie rozporządzeń wydanych przez Ministra Sprawiedliwości i Cyfryzacji.

To poważny problem – już teraz istnieje możliwość elektroniczacji całości procesów, co przyczyniłoby się do przyspieszenia biegu korespondencji w Sądach.

Elektronizacja nie wymaga dużego nakładu sił i środków teleinformatycznych po stronie Sądu. Już teraz funkcjonuje swoisty dualizm. Sądy sprawnie przekazują do akt spraw pisma wnoszone elektronicznie.

Ponadto systemy teleinformatyczne Sądów są już teraz dostosowane do obsługi pism drogą elektroniczną. Każdy Sędzia ma dostęp do komputerów oraz innych systemów teleinformatycznych, które wspomagają obsługę spraw obywateli.

W praktyce MAMY MARTWE prawo. tj. § 5. Art. 126 kpc stanowi, że:

Pismo procesowe wniesione za pośrednictwem systemu teleinformatycznego opatruje się kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym.

Wnoszenie pism drogą elektroniczną stanowi zadość obowiązujących w Unii Europejskiej rozporządzeń.

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 910/2014 z dnia 23 lipca 2014 r. w sprawie identyfikacji elektronicznej i usług zaufania w odniesieniu do transakcji elektronicznych na rynku wewnętrznym oraz uchylające dyrektywę 1999/93/WE – stanowi m.in. że:

(22) Aby wspierać ogólne transgraniczne korzystanie z usług zaufania, należy zapewnić możliwość używania tych usług jako dowodu w postępowaniach sądowych we wszystkich państwach członkowskich. W prawie krajowym należy określić skutki prawne usług zaufania, o ile w niniejszym rozporządzeniu nie postanowiono inaczej.

PILNA POTRZEBA WYDANIA ROZPORZĄDZEŃ PRZEZ MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Oznacza to, że Minister Sprawiedliwości powinien w trybie pilnym – wydając rozporządzenie - określić szczegółowe warunki techniczne wnoszenia pism drogą elektroniczną.

Brak rozporządzenia stanowi naruszenie prawa Unii Europejskiej. Publiczne usługi zaufania – w Polsce jest to systemowo ePUAP oraz usługi publiczne oparte na identyfikacji obywateli za pomocą Profilu Zaufania oraz platformy mObywatel – są gwarantowane dla wszystkich obywateli Unii Europejskiej.

Rozporządzenie jednoznacznie wskazuje, że Sąd lub inna instytucja ma obowiązek przyjmowania pism oraz innych dowodów sporządzanych w formie elektronicznej.

Pisma wnoszone przez ePUAP lub system eDoręczeń, spełniają wymogi formalne – takie jak podpis pod pismem oraz jednoznacznie identyfikują nadawcę.

W świetle przepisów krajowych wnoszenie pism i wniosków drogą elektroniczną jest dopuszczalne. Brak jest przepisów, które jednoznacznie wykluczałyby taką możliwość. Sądy jednak coraz częściej nie chcą aby obywatele mieli możliwość wnoszenia pism drogą elektroniczną.

Przytoczony wyrok Sądu Najwyższego nie uwzględnia otoczenia prawa Unii Europejskiej oraz nowelizacji kpc we powyżej wskazanym zakresie.

Brak rozporządzeń ze strony Ministra Sprawiedliwości stanowi poważne naruszenie prawa Unii Europejskiej i za niedopuszczalne należy uznać swoiste ostrzeżenie Sądu, że ten nie będzie reagował na pisma wnoszone elektronicznie.

Sąd nie może pomijać 'z urzędu' wszystkich pism wnoszonych za pomocą dostępnego systemu teleinformatycznego ePUAP lub e-Doręczeń.

Z Poważaniem